Legea a
fost votată de parlament (sfatul ță
rii) și întărită de M. S. Regele, și
tipărită în „Monitorul Oficial“ (ga
zeta Țării) Nr. 204, din 11 Decem
vrie 1923. Ea statorește următoa
rele:

§. 1. Cei dispăruți (cari și-au
pierdut urma) între 13/26 Iulie 1924
(când s’a deslănțuit războiul euro
pean) și până la 1 Aprilie 1921,
când și armata română a trecut pe
picior de pace, vor fi socotiți
morți, dacă și după această dată
(după 1 April 1921) încă un an de
zile, așteptat fiind, n’a dat semn
da viață (așadar până la 1 Aprilie
1922).’ Așa se socot și cei ce nu
au fost soldați, ci poate duși ca
lucrători ori ajutători cu armata.